Pada tahun 2018 BPJS Kesehatan menaikkan iuran yang harus dibayarkan 

oleh peserta JKN pada peserta mandiri, untuk pelayanan kelas rawat inap I besar 

iuran yang harus dibayar setiap bulannya adalah Rp80.000,00 (delapan puluh ribu 

rupiah), untuk kelas rawat inap II Rp51.000,00 (lima puluh satu ribu rupiah), dan 

kelas rawat inap III Rp25.500,00 (dua puluh lima ribu lima ratus rupiah) per orang 

per bulan. 

Kepesertaan yang semakin meningkat tidak sejalan dengan kepatuhannya 

dalam membayar iuran JKN. Kepatuhan merupakan ketaatan atau ketidaktaatan 

pada perintah atau aturan, sedangkan kepatuhan dalam membayar iuran berarti